



# LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI OLD SECRETARIAT, DELHI-110054

F.N.20/6/President/2021/LAS-VII/Leg./ \0033-35 Dated: 07.07.2022

To,

Hon'ble Members, Delhi Legislative Assembly, Delhi.

Sub: Presidential Election 2022- Instructions to electors for recording of votes at election-regarding.

Sir/Madam,

I am directed to enclose herewith a copy of the letter No. 479/INST/ECI/FUNC/INST-P.E./BIEN/2022 dated 02<sup>nd</sup> July, 2022 (English and Hindi version comprising of 06 pages) received from Election Commission of India regarding instructions to electors for recording of votes at Presidential Election, 2022 on 18<sup>th</sup> July, 2022 for your information and guidance.

Yours Sincerely,

Encl: As above.

(C. Velmurugan)

Assistant Returning Officer/Joint Secretary (LAS)

Telefax: 011-23890468, 23890371 Email-assemblydelhi@gmail.com

F.N.20/6/President/2021/LAS-VII/Leg./ 10033-36 Dated: 07.07.2022 Copy for information to:-

- Secretary, Election Commission of India, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.
- 2. Chief Electoral Officer, Government of NCT of Delhi, Old St. Stephens College, Kashmere Gate, Delhi-110006.

(C. Velmurugan)

Assistant Returning Officer/Joint Secretary (LAS)

Telefax: 011-23890468, 23890371 Email-assemblydelhi@gmail.com

#### <u>Presidential Election/Immediate</u> <u>By Special Messenger/Camp Bag/Email</u>



# भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001

No. 479/INST/ECI/FUNC/INST-P.E./BIEN/2022

Dated: 02nd July, 2022

To

- 1. The Returning Officer-cum-Secretary General, Rajya Sabha, Parliament House, New Delhi.
- 2. The Assistant Returning Officer for Presidential Election (As per list).

Subject:- Presidential Election 2022-Instructions to electors for recording of votes at election-regarding.

Sir,

I am directed to forward herewith a copy of the "Instructions to Electors" for casting of votes at the current Presidential Election and to request you to get the pamphlets printed in the local language(s) and to ensure the distribution of the same to each elector before the day of poll, which is 18th July, 2022, for their information and guidance. A big poster containing these instructions may also be got printed and affixed near the entrance to the place of poll so that the electors get a clear view of the same just before entering the venue of the poll.

The receipt of the letter may kindly be acknowledged.

Yours faithfully,

(SUMAN KUMAR DAS) SECRETARY

Copy to:-

The Chief Electoral Officers of all States, NCT of Delhi and UT of Puducherry.

06 63 W

JS 441 07/07/22

853/Leg-

JS(LA) Chir

14 rolly read

8h-Pr

#### **INSTRUCTIONS TO ELECTORS**

# FOR RECORDING OF VOTES AT ELECTION TO THE OFFICE OF THE PRESIDENT OF INDIA

#### A. SYSTEM OF ELECTION

- 1. The system of Election to the office of the President of India is **Proportional**Representation by Means of Single Transferable Vote.
- 2. In this system, each voter will have only one vote but a voter can indicate his preference(s) for as many contesting candidates as he likes in order of his/her preference or choice.

#### **B. METHOD OF VOTING**

- 3. At the polling station, you should vote by placing the figure "1" in the column 'order of preference' provided opposite the name of the candidate whom you choose as your first preference.
- 4. This figure "1" should be placed opposite the name of only one candidate.
- 5. You have as many preferences as there are contesting candidates.
- 6. Indicate your further preference(s) for remaining candidates by placing in the column 'order of preference' provided opposite the names of such candidates the subsequent figures **2,3,4 etc.**, in the order of your preference.
- 7. Make sure that you put only one figure opposite the name of any candidate and also make sure that the **same figure is not put** opposite the names of more than one candidate.
- 8. Preference shall be indicated in <u>figures</u> only, i.e. 1,2,3 etc., and shall not be indicated in words, one, two, three, etc.
- 9. Figures may be marked in the international form of Indian numerals like 1,2,3, etc. or in Roman form I, II, III etc. or in the form used in any Indian Language.
- 10. Make sure that you mark the figures 1,2,3 etc. on the ballot paper only with the special pen which will be officially supplied to you for the purpose. DO NOT use any other pen or your own pen etc. for marking the said figures 1,2,3, etc. as it may invalidate your ballot paper.
- 11. **DO NOT** write your name or any words and do not put your signature or initials on the ballot paper. Also, *do not* put your thumb impression. These will make your ballot paper invalid.
- 12. **DO NOT** deface your ballot paper in any way. Please note if the ballot paper issued to you gets torn or mutilated, you may not be issued any new ballot paper.

- 13. **DO NOT PUT** 'tick' mark or 'cross' mark like "✓" or "x" to indicate your preferences. Such allot paper will be rejected. Indicate your preferences only in figures 1,2,3, etc. as explained above.
- 14. To make your ballot paper valid, it is necessary that you should indicate your first preference by placing figure "1" against one of the candidates. Other preferences are optional, i.e. you may or may not indicate the second and subsequent preferences.

Thus, indicating figure "1" against any one of the candidates is mandatory and the remaining figures like 2; 3; etc for other candidates are only optional.

#### C. INVALID BALLOT PAPERS

A ballot paper shall be invalid on which-

- i. the figure 1 is **not** marked;
- ii. the figure 1 is marked opposite the name of more than one candidate;
- iii. the figure 1 is so placed as to render it **doubtful** to which candidate it is intended to apply;
- iv. the figure 1 and some other figures like 2,3 etc., are also marked for the same candidate;
- v. the preferences are indicated in words instead of in figures;
- vi. there is any mark or writing by which the elector may be identified.

#### D. SECRECY OF VOTE

Make sure that you mark your vote on the ballot paper inside the voting compartment and maintain the secrecy. Any violation of secrecy of vote by you may render your ballot paper invalid.

Soor

### राष्ट्रपतीय निर्वाचन/तत्काल विशेष संदेशवाहक/कैंप बैग/ईमेल द्वारा



## भारत निर्वाचन आयोग Election Commission of India

निर्वाचन सदन NIRVACHAN SADAN अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001

सं. ४७९/अनुदेश/भा.नि.आ./प्रकार्या./अनुदेश-रा.नि./द्विवा./2022

दिनांक: 02 ज्लाई, 2022

सेवा में,

- 1. रिटर्निंग अधिकारी सह-महासचिव, राज्य सभा, संसद भवन, नई दिल्ली-110001
- 2. राष्ट्रपतीय निर्वाचन के लिए सहायक रिटर्निंग अधिकारी (सूची के अनुसार)।

विषय: राष्ट्रपतीय निर्वाचन, 2022-निर्वाचन में मत दर्ज करने हेतु निर्वाचकों के लिए अनुदेश-तत्संबंधी। महोदय,

मुझे वर्तमान राष्ट्रपतीय निर्वाचन में मतों को डालने के लिए "निर्वाचकों के लिए अनुदेश" की एक प्रति इसके साथ अग्रेषित करने और पैम्फ्लेट्स स्थानीय भाषा (भाषाओं) में मुद्रित करवाने के लिए आपसे अनुरोध करने और मतदान की तारीख, जो 18 जुलाई, 2022 है, से पहले प्रत्येक निर्वाचक को, उनकी सूचना एवं मार्गदर्शन के लिए उसका वितरण सुनिश्चित करने का निदेश हुआ है। इन अनुदेशों वाला एक बड़ा पोस्टर भी मुद्रित करवाया जाए और मतदान के स्थान के प्रवेश के निकट चिपकाया जाए ताकि निर्वाचक मतदान के स्थान में प्रवेश करने से ठीक पहले उसे सुस्पष्ट रूप से देख सकें।

कृपया इस पत्र के प्राप्त होने की सूचना दी जाए।

अवदीय,

(सुमन कुमार दास)

प्रतिलिपि:- सभी राज्यों, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली एवं पुडुचेरी संघ राज्य-क्षेत्र, के मुख्य निर्वाचन अधिकारी।

# भारत के राष्ट्रपित के पद के लिए निर्वाचन में मतों को दर्ज करने के लिए निर्वाचकों के लिए अनुदेश

#### क. निर्वाचन की पद्धति

- 1. भारत के राष्ट्रपति के पद के लिए निर्वाचन आनुपातिक प्रतिनिधित्व पद्धति के अनुसार एकल संक्रमणीय मत द्वारा होता है।
- 2. इस पद्धित में, प्रत्येक मतदाता का केवल एक मत होगा किन्तु मतदाता निर्वाचन लड़ने वाले उतने अभ्यर्थियों के लिए, जिन्हें वह चाहे, अपने अधिमान या पसंद के क्रम में अपना अधिमान प्रदर्शित कर सकता है।

#### ख. मतदान की विधि

- 3. मतदान केन्द्र में आपको, उस अभ्यर्थी के नाम के सामने, जिसका आप अपने प्रथम अधिमान के रूप में चुनाव करते हैं, दिए गए स्तम्भ 'अधिमान का क्रम' में अंक "1" अंकित करके मतदान करना चाहिए।
- 4. यह अंक "1" केवल एक अभ्यर्थी के नाम के सामने अंकित किया जाना चाहिए।
- 5. आपके पास उतने ही अधिमान हैं जितने निर्वाचन लड़ने वाले अभ्यर्थी हैं।
- 6. शेष अभ्यर्थियों के लिए अपने बचे हुए अधिमान (नों) को, ऐसे अभ्यर्थियों के नामों के सामने दिए गए स्तम्भ 'अधिमान का क्रम' में अपने अधिमान के क्रम में बाद के अंक 2,3,4 आदि अंकित करके प्रदर्शित करें।
- 7. यह सुनिश्चित कर लें कि आप किसी भी अभ्यर्थी के नाम के सामने केवल एक ही अंक अंकित करें और यह भी सुनिश्चित कर लें कि एक से अधिक अभ्यर्थी के नामों के सामने वही अंक अंकित न किया जाये।
- 8. अधिमान केवल अंकों में अर्थात 1,2,3 आदि से प्रदर्शित किये जायेंगे और एक, दो, तीन, आदि शब्दों द्वारा प्रदर्शित नहीं किये जायेंगे।
- 9. अंक, भारतीय अंकों के अंतर्राष्ट्रीय रूप में जैसे 1, 2, 3 आदि या रोमन रूप 1, 11, 111 आदि में या किसी भारतीय भाषा में उपयोग में लाये जाने वाले रूप में अंकित किये जाएं।
- 10. यह सुनिश्चित कर लें कि आप मतपत्र पर अंक 1,2,3, आदि केवल ऐसी विशेष कलम से अंकित करें जो इस प्रयोजन के लिए आपको आधिकारिक तौर पर दी जाएगी। उक्त अंक 1,2,3 आदि अंकित करने के लिए किसी अन्य कलम या अपनी स्वयं की कलम आदि का उपयोग न करें क्योंकि यह आपके मतपत्र को अविधिमान्य बना सकता है।
- 11. मतपत्र पर अपना नाम या कोई भी शब्द न लिखें और अपने हस्ताक्षर या आद्यक्षर न करें। अंगूठे की छाप भी नहीं लगायें। ये आपके मतपत्र को अविधिमान्य बना देंगे।
- 12. अपने मतपत्र को किसी भी तरीके से विरूपित **नहीं** करें। कृपया ध्यान दें कि यदि आपको निर्गत मतपत्र फट जाता है या विरूपित हो जाता है तो आपको नया मतपत्र जारी नहीं किया जाएगा।

13. अपने अधिमानों को प्रदर्शित करने के लिए 'सही' अथवा 'क्रॉस' का निशान चिहन जैसे "√" या "X" नहीं लगायें। ऐसे मतपत्र रद्द कर दिये जायेंगे। अपने अधिमान, ऊपर बताये गये अनुसार, केवल अंक 1,2,3 आदि से प्रदर्शित करें।

14. अपने मतपत्र को विधिमान्य बनाने के लिए, यह आवश्यक है कि आप अपना प्रथम अधिमान किसी एक अभ्यर्थी के सामने अंक "1"अंकित करके प्रदर्शित करें। अन्य अधिमान वैकल्पिक हैं अर्थात् आप द्वितीय अधिमान और उत्तरवर्ती अधिमान प्रदर्शित कर भी सकते हैं या नहीं भी कर सकते हैं।

इस तरह, किसी एक अभ्यर्थी के सामने अंक "1" प्रदर्शित करना अनिवार्य है और शेष अभ्यर्थी के लिए 2;3; आदि जैसे अंक चिहिनत करना केवल वैकल्पिक हैं।

#### ग. अविधिमान्य मतपत्र

ऐसा मतपत्र अविधिमान्य होगा जिस पर -

- अंक 1 अंकित नहीं है;
- ii अंक 1 एक से अधिक अभ्यर्थियों के नाम के सामने अंकित है;
- आंक 1 इस प्रकार अंकित है कि उससे शंका उत्पन्न होती हो कि वह किस अभ्यर्थी पर लागू होने के लिए निर्दिष्ट है;
- iv अंक 1 और कुछ अन्य अंक जैसे 2,3 आदि भी एक ही अभ्यर्थी के लिए अंकित हैं;
- v अधिमान अंकों के बजाय शब्दों में प्रदर्शित हैं ;
- vi ऐसा कोई निशान या लेखन है जिससे निर्वाचक की पहचान हो सकती हो।

#### घ. मत की गोपनीयता

यह सुनिश्चित कर लें कि आप अपना मत मतदान कक्ष (कंपार्टमेंट) के भीतर मतपत्र पर अंकित करें और गोपनीयता बनाये रखें। <u>आपके द्वारा मत की गोपनीयता का कोई भी उल्लंघन आपके मतपत्र को</u> <u>अविधिमान्य बना देगा।</u>

And Jour my